Cognite

Cognite porro mibi es, notiq; fuere Dynastæ
Imperij plures, quos hic numerare molestum est.
Ecce autem Hungaricis ubi rursus imminet oris,
Et nostros misera Solymanus clade peremit,
Ne quicquam longa Budam obsidione prementes,
Ipsius horrifica subnixi sede tyranni,
Altius erectæ fixi stans oscula dextræ,
Quam prona in terra melior pars orbis adorat:
Principis inde mei gnatam deduco Polonos
Reginam in Regis thalamos: belliq; togæq;
Expertus casus uarios hæc inter, & olim
Militiæ emeritus ueterana stipendia, iuui
Consilio interea innocui compendia Fisci.
Linguarumq; potens, in iura ac fœdera fidum
Præsto ministerium, studioq; senesco laborum,
Publica priuatis præponens commoda lucris:
Respondente tamen fidei sorte, atq; fauore
Austriadum Regum, domui rem linquo, decusq;
Et prisci generis stemma haud inglorius orno.
Vitæ igitur plenus, quam sum mibi conscientia actam
Gnauiter in uitæ officijs, sine labe, notaq;
E' magno ueluti satur, expletusq; theatro,
Cedo lubens, & nostra do lampada gesta sequenti.

IOANNES LVDOVICVS
Brassicanus.

NVLLAM VIRTVS ALIAM MERCEDEM LABORVM
periculorumq; desiderat, præter hanc laudis & gloriæ: qua quidem
detracta, quid est, quod in hoc tam exiguo uitæ curriculo, tam bre-
ui, tantis nos in laboribus exerceamus? CICERO.

Tydidem socium coniungit Homerus Vlyxi:
Nempe manum menti, nempe animum gladio.
Aurea Nobilitas nitidum tibi porrigit ensim,
Doctrina at certam monstrat ubiq; uiam.
IOANNES ALEXANDER
Brassicanus.

Quos adij populos, quæ Regna potentia uidi,
Exposui lustranda oculis. Non iudicis æqui

Examen,

*Examen metuo, moue or nec bile maligni:
Robore uera suo flant inconuulsa, uigentq;.*

IOANNES ROSINV.

*Sif mundum uarias mundi rapuere per oras,
Terra, rates, undæ, nix, traha, currus, equi.*

GEORG. LOGVS.

*Occasus, mediusq; dies, septentrio & ortus,
Per lustrata fero, rate sunt, rhedaq;, rotaq;,
Sigismunde tibi Orator dum publica regum
Magnorum exqueris totum mandata per orbem.*

IOAN. LVD. BRASSIC.

*Sic uenor, ampla gerens Regum mandata meorum,
Ad Danos, Moscos, Pannonas, Hesperios.*

GEORG. VERNERVS.

MOSCOVIA SIGISMUNDI LIBERI
BARONIS IN HERBERSTEIN, NEIPERG
ET GUTENHAG ANNO M.D XLIX

Expositione

Expositione

*Russorum Rex & Dominus sum, iure paterni
Sanguinis: imperij titulos à nemine, quauis
Mercatus prece, uel precio: nec legibus ullis
Subditus alterius, sed Christo credulus uni,
Emendicatos alijs aspernor honores.*

A

A D L E C T O R E M.

O S C O V V I A M mihi descripturo, quæ Russiæ caput est suamq; ditionem per Scythiam longe lateq; extendit, perneceſ ſarium erit, candide Lector, multas in hoc opere septentrio- nis parteis attingere, quæ non ſolum priſcis, ſed etiam noſtræ ætatis authoribus non ſatis cognitæ fuerunt: quo fiet, ut non nunquam ab eorum scriptis diſſentire cogar. Ne cui tamen uel ſuſpecta, uel arrogans uideatur mea, in hac re ſententia, e quidem fateor me non ſemel, ſed iterum, dum Diui M A X I M I A N I Imperatoris, ac eius ne- potis Ro. Regis Domini F E R D I N A N D I legationibus fungerer, Moſco- vuiam, tanquam in re präſenti (ut díci ſolet) uidiſſe, ac perlustraſſe: maioreta- men partē ex eius loci hominibus, tū peritis, tum fide dignis cognouiſſe: nec unius alterius ue relatu fuifſe contentum, ſed multorū conſtantibus ſententijs fretum, ac etiam Slauonicae lingua (quæ cum Rhutenica & Moſcovuitica ea- dem eſt) cognitione beneficioq; adiutum, hec nō ſolum ut auritum, ſed etiam oculatum teſtem, non furcato orationis genere, ſed aperto & facili perſcripſiſ ſe, ac posteritatis memoriae prodiſſe.

Cæterū, quemadmodū quælibet natio ſuum quendam pronunciandi mo- rem habet, ita & Rhuteni facere, literasq; ſuas uarie connexas, coniunctas'ue, nobis inuilitata quadam ratione proferre ſolent: adeò ut, qui eorum pronun- ciationē non ſingulari diligentia obſeruauerit, is neq; ſcificari quicquam com- mode, neq; cognoscere certi aliquid ab illis poterit. Evidem in Russiæ descri- ptione, cum Rhutenicis uocabulis in rerum, locorum, ac fluuiorū appellatio- ne non temere uſus ſim, uolui iam inde ab initio literarum quarundam conne- xionem ac uim paucis oſtendere: qua animaduersa, Lector pleraq; facilius co- gnoscere, & aliquando plura fortaſſe inquirere poterit.

Basilius, etſi Rhuteni per Vu cōſonantē ſcribant et proferat, cum tamē apud nos inoleuerit per B ſcribi & proferri, non uidebatur mihi per Vu ſcribēdum.

C aspirationi p̄a posita, non per Ci, uel ſchi, ut pleræq; nationes ſolent, ſed per Khi, Germanorum quodammodo more, eſt exprimenda: ut in diſtione Chiovuia, Chan, Chlinovua, Chlopigrod, &c.

P̄a posita uero Z duplae, ſonorius aliquanto proferenda: ut Czeremiffe, Czernigo, Czilma, Czunkas, &c.

G Rhuteni, p̄aeter aliorum Slauorum morem, per h aspirationem, Bohe- mico propemodum more proferunt: ut cum lugra, Vuolga ſcribunt: Iuhra, Vuolha pronunciant.

I litera ut plurimum uim consonantis obtinet: ut in Iausa, Jaroslavu, Iamma, Jeropolchus, &c.

Th ferē per ph proferunt: ita Theodorum ipſi Pheodorum, ſeu Feodorum appellant.

V quando uim consonantis habet, eiusdem loco vu literam, quam Germa ni per b latīnum exprimunt, posui: ut in Vuolodimeria, Vuorothim, Vue- drasch, Vuiesma, Vuladislaus. Eadem porrò in medio uel fine diſtioniſ po- ſita, eandem uim ſeu ſonum obtinet: ut Oczakovu, Rostovu. Diligenter igitur obſeruabit Lector huius literæ uim, ne una & eadem diſtioniſ depraua- té prolata, diuersas res interrogaſſe, intellexiſſe'ue uideatur.

Præterea in Rhutenorum Annalib; origine, rebus que gestis uertendis, non eo, quo nos, ſed quo ipſi utuntur, annorum numero uſi ſumus: nc, dum ab ipſorum ſcriptis diſcreparemus, correctores uerius quam fidi interpretes uideremur.

RERVM MOSCOVITICARVM COM-
MENTARII, SIGISMUNDO LIBERO BA-
rone in Herberstain, Neyperg & Gueten-
hag, Autore.

VSSIA unde nomen habeat, uariæ extant opiniones. Sunt enim qui eam à quodam Russo, fratre seu nepote Lech, principe Polonorum, perinde ac si ipse Rhutenoru princeps fuisset, nomen accepisse uolunt. Alij autem à quodam uetustissimo oppido, Russo dicto, non longe à Novuogardia magna. Quidam uero à fusco eius gentis colore. Plericq nomine mutato, à Roxolania Russiam cognominatam esse putant. Verum eorum qui hasce assenserunt opinione, tanquam uero haud consonas, Mosci refutant, asserentes Rosseiam antiquitus appellatam, quasi gentem dispersam, seu disseminatam: id quod nomen ipsum indicat. Rosseia etenim, Rhutenorum lingua, disseminatio, seu dispersio interpretatur. quod uerum esse, uarij populi incolis etiam permixti, & diuersæ prouinciæ Russiæ passim intermixtæ ac interiacentes, aperte testantur. Undecunq nomen acceperit, certè populi omnes, qui lingua Slauonica utuntur, ritum ac fidem Christi Græcorum more sequuntur, gentiliter Russi, latine Rhuteni appellant, ad tantam multitudinem excreuerunt, ut omnes intermedias gentes aut expulerint, aut in suum uiuendi morem pertraxerint: adeo ut omnes nunc uno & communi uocabulo Rhuteni dicantur.